
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1514  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  191 DEL 17/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: CORRISPETTIVO  PER  IL  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA   IN FAVORE 

DELLA SOCIETA’AZIENDA SERVIZI   MUNICIPALIZZATI  S.R.L. ANNO 2016- 

IMPEGNO DI SPESA  9.600.000,00 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CORRISPETTIVO  PER  IL  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA   IN FAVORE 

DELLA SOCIETA’AZIENDA SERVIZI  MUNICIPALIZZATI  S.R.L. ANNO 2016 

IMPEGNO DI SPESA Euro 9.600.000,00 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione1926 del 10/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1926 del 10/12/2015al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 Angela Porta 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 1.3.1996, integrata con atto consiliare 

n.72 del 20.5.1996, reso esecutivo dalla S.P.C. in data 13.6.1996 prot.9335, venne costituita 

l’Azienda Speciale Servizi Municipalizzati - ASM - Ente strumentale dotato di personalità 

giuridica del  Comune di Molfetta, istituto  per la gestione unitaria e integrata dei servizi di 

interesse ambientale e di trasporto urbano; 

• con deliberazione del consiglio comunale n.18/2000 si approvava lo schema del contratto di 

servizio stipulato in data 05/9/2001; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario n. 109 del 29.3.2001, venne costituita la 

società per azioni "Mobilità e Trasporti Molfetta - MTM spa", per scissione e trasferimento 

del ramo d'azienda dell’ASM  "Settore Trasporti Urbani", per cui l'ASM - in virtù di 

"affidamenti diretti" (cosiddetti "in house") - proseguì nella gestione dei rifiuti urbani e dei 

servizi di igiene urbana, con esclusione del trasporto urbano; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 25.2.2011 venne posta in essere la 

trasformazione dell'Azienda Speciale Molfetta (ASM) in azienda servizi municipalizzati s.r.l. 

(ASM s.r.l.) ai sensi e per gli effetti dell'art. 115 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e, 

pertanto, in data 22.11.2011 l’ASM è divenuta a tutti gli effetti una società di capitali; 

 

Visto che: 

• con Deliberazione del C.C. n.57  del 22/12/2014 è stato approvato lo schema del contratto di 

servizio con l’ A.S.M., in conformità a quello approvato in sede  di Assemblea ARO/BA1 

• che la stipula del contratto in parola è rispondente alla disciplina comunitaria che consente 

agli  Stati membri  di mantenere la gestione pubblica secondo il modello “in house” purché  

rispondenti ai requisiti  previsti dall’ordinamento comunitario; 

• il medesimo contratto è in linea con i principi indicati dalla L.R. 24/2012, e con il percorso 

avviato dai Comuni ricadenti nella perimetrazione degli Ambiti di Raccolta Ottimale (A.R.O.) 

come individuati dal D.G.R. 2147/2012,che nel prevedere la costituzione di una società, 

partecipata dai Comuni medesimi, dispone che per il Comune di Molfetta il servizio verrà 

svolto inizialmente dall’A.S.M. S.r.l.; 

• in data 30/12/2014 è stato sottoscritto  in forma di scrittura privata, registrata a Bari il 

09/01/2015 al n.157, il contratto per l’affidamento della gestione dei servizi di igiene urbana 



per la durata di anni due “22/12/2014-21/12/2016” tra il Comune di Molfetta ed il Presidente 

della Soc. A.S.M. S.r.l. . 

 

Osservato che: 

• in fase di approvazione del Bilancio di previsione 2015/2017, a fronte dell’avvenuta 

presentazione  del Piano economico finanziario da parte della Società A.S.M. S.r.l., relativo 

all’anno di riferimento, è stato Stabilito con Delibera del Consiglio Comunale n.160 del 

13/07/2015 l’aumento del corrispettivo per i servizi oggetto del più volte richiamato contratto,  

nell’importo complessivo di € 9.600.000,00= . 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 16/11/2015 è stata approvata la modifica 

del contratto di servizio per quanto attiene alla modalità di pagamento del corrispettivo che 

avverrà in rate trimestrali anticipate. 

 

Dato atto che in data 14 dicembre 2015 è stata sottoscritta l’integrazione contrattuale in parola. 

 

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di dover procedere  all’impegno della somma complessiva 

di € 9.600.000,00 I.V.A. inclusa,  per l’espletamento del servizio in parola, da effettuarsi con le 

modalità espressamente indicate nel contratto di servizio, per l’anno 2016; specificando che lo 

stesso importo sarà assoggettato all’adeguamento ISTAT/FOI per il successivo anno. 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento giusta art. 107 del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati e riportati: 

1. Impegnare la somma complessiva di €. 9.600.000,00 IVA inclusa per il pagamento dei 

corrispettivi per l’espletamento del servizio di igiene urbana per il periodo 1/1/2016 – 

31/12/2016, in favore della Soc. A.S.M. s.r.l., giusta contratto di servizio sottoscritto, in data 

30/12/2014 e successiva integrazione del 14/12/2015. 

2. Imputare la somma complessiva di €. 9.600.000,00  al Cap. 28375 epigrafato “Prestazioni 

ASM igiene urbana (raccolta e smaltimento RSU)” del Bilancio 2015/2017, giusta art. 153, 

comma 5°, del T.U.EE.LL., con esigibilità anno 2016. 

3. Disporre che alla liquidazione dei corrispettivi si procederà senza ulteriori formalità secondo 

le modalità indicate nell’art. 14 del richiamato contratto di servizio. 

4. Dare atto che è stato acquisito il CIG 6511607C13 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione dovrà seguire la 

pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

La presente determinazione non contiene dati personali sensibili, giusta D. Lgs. 196/2003      

“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.191 del 17/12/2015

23/12/2015Data: Importo: 9.600.000,00

Oggetto: CORRISPETTIVO  PER  IL  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA   IN FAVORE DELLA SOCIETA’AZIENDA SERVIZI
MUNICIPALIZZATI  S.R.L. ANNO 2016- IMPEGNO DI SPESA  9.600.000,00

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.137.980,00
79.613,89

9.600.000,00
9.679.613,89
3.458.366,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 9.600.000,00

0,00

9.600.000,00

9.600.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 28375

Oggetto: PRESTAZIONI A.S.M.IGIENE URBA NA(RACCOLTA E
SMALTIMENTO RSU)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 177/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 177/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 177/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1303 - Contratti di servizio per smaltimento rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 23/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1926

CORRISPETTIVO  PER  IL  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA   IN FAVORE DELLA
SOCIETA’AZIENDA SERVIZI   MUNICIPALIZZATI  S.R.L. ANNO 2016- IMPEGNO DI SPESA
9.600.000,00

2015

S.U.A.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 191 Nr. adozione generale: 1514
17/12/2015Data adozione:

23/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


